Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0661/2025
Em, 07 de abril de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DE UMA CICLOVIA NA
AVENIDA BEIRA MAR, EM TAMOIOS, BEM
COMO A RESTAURAÇÃO DO CALÇADÃO,
SINALIZAÇÃO ADEQUADA E A INSTALAÇÃO
DE LIXEIRAS POR TODA A SUA EXTENSÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. prefeito solicitando a construção de uma ciclovia na Avenida Beira Mar, em
Tamoios, bem como a restauração do calçadão, sinalização adequada e a instalação de
lixeiras por toda a sua extensão.

Sala das Sessões, em 07 de abril de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

É um anseio de todos os moradores de Tamoios uma Orla estruturada, sabemos
que a avenida Beira Mar é um cartão postal e um espaço de lazer para moradores e
turistas, uma ciclovia e um calçadão com boa iluminação será um grande atrativo
turístico para a região, fomentando o comércio local, salientamos também que a revisão
e manutenção da iluminação dificultará atos de vandalismos e de pessoas mal
intencionadas.

Trata-se de uma ação simples, porém relevante e necessária, que atenderá às

reivindicações dos moradores.

Na certeza de contar com a especial atenção do Executivo Municipal, aproveito o

ensejo para expressar votos de elevada estima aos Nobres colegas e solicitar o apoio na
aprovação desta proposição.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo